transitando  com  excesso  de  peso  em  rodovias  federais,  no  âmbito  territorial  da 
Procuradoria  da  República  em  Uberlândia-MG.  2.  Após  exame  e  consolidação  de 
informações provenientes da Polícia Rodoviária Federal, verificou-se que 53 infratores, 
dentre 101 (cento e um), não haviam sofrido qualquer reprimenda anterior pelo MPF em 
razão do trânsito de veículos com excesso de peso. Nos casos em que a questão já estava 
judicializada  afastou-se  a  necessidade  de  nova  atuação  ou  qualquer  diligência 
investigatória por inequívoca falta de interesse de agir.